
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1485 DEL 06/12/2018

Servizio  BILANCIO

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO E AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI 
SENSI  DELL’ART.  175,  C.  5  QUATER  LETT.  A)  E  C)  DEL D.  LGS.  N.  267/2000.  

IL DIRIGENTE

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126.

Richiamato  l'art.  11 del  D.Lgs.  118/2011,  così  come modificato  ed integrato dal  D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 
all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

Visto che:

• con deliberazione di Consiglio n. 11 del 29/03/2018, esecutiva ai  sensi di  legge,  è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2018-2020 ed allegati, mentre con Decreto del 
Presidente n. 41 del 27/04/2018 sono stati approvati il PEG e il piano della performance anni 
2018-2020;

• con deliberazione di Consiglio n. 14 del 14/05/2018 è stato approvato il conto consuntivo 
dell’anno 2017.

Visto l’art. 175 comma 5 – quater, lettera a) e b) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 che dispone che, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, il responsabile 
finanziario  può  effettuare  le  variazioni   compensative  del  PEG  tra  capitoli  dello  stesso 
macroaggregato  e,  per  ciascuno  degli  esercizi  finanziari,  le  variazioni  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti  riguardanti il  fondo pluriennale vincolato e gli  stanziamenti correlati,  in termini di 

copia informatica per consultazione



competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118.

Visto altresì che alla lettera c) dello stesso comma è previsto che il responsabile del servizio 
finanziario  può  effettuare  le  variazioni  relative  all’utilizzo  della  quota  vincolata  dell’avanzo 
derivante da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate.

Tenuto conto che le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 
vincolato sono comunicate trimestralmente all’organo esecutivo.

Visto che sulla base dei cronoprogrammi comunicati dagli uffici e della comunicazione dalla 
Regione  di  entrate  vincolate  è  necessario  prevedere  le  seguenti  variazioni  di  esigibilità, 
dall’annualità  2018  all’annualità  2019,  ovvero  riducendo  gli articoli  di  competenza  2018  ed 
aumentando gli stanziamenti correlati a fondo:

1. alla missione 04 - programma 02,  edilizia scolastica per euro 175.000,00 relativi ai lavori di 
messa a norma del Ist. Da Schio;

2. alla  missione 07 - programma 01, turismo  per euro 30.000,00 relativi all’ultima annualità 
dell’accordo  di  collaborazione  finalizzato  al  passaggio  delle  OGD  da  mero  tavolo  di 
concertazione  ad  una forma di  presidio  organizzato  in  grado di  garantire  le  funzioni  di 
informazione ed accoglienza turistica territoriale;

3. alla missione 10 - programma 05, viabilità:

• euro 1.400.000,00 relativi ai lavori di ripristino ponti e piani viabili;
• euro    100.000,00 relativi ai lavori lungo la SP della Vena.

Rilevata la necessità di apportare delle variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti 
il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati, in termini di competenza e di 
cassa, relativi alla realizzazione degli interventi sopra elencati così come dettagliati nell’allegato 1;

Rilevato  che  la  variazione  di  bilancio  in  esame  non  pregiudica  il  raggiungimento 
dell’obiettivo di finanza pubblica, ed in particolare del saldo tra entrate finali e spese finali di cui 
all’art.  1 commi 469 della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017) e successive modifiche ed 
integrazioni;

Preso  atto  che  di  tali  nuovi  cronoprogrammi  e  delle  modifiche  al  fondo  pluriennale 
vincolato sarà necessario tener conto in sede di redazione del nuovo bilancio 2018-2020;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;

Visto  l’art.  10  del  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
provinciale del 16/11/2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

copia informatica per consultazione



Richiamate le premesse in narrativa,

DETERMINA

1. di  effettuare,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 5-quater,  lettera  b),  del  decreto  legislativo  18 
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del regolamento di contabilità, le variazioni di bilancio, in 
termini  di  competenza  e  di  cassa, tra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati, attinenti alla realizzazione degli interventi di 
cui alle premesse, come indicate nell’allegato n. 1 alla presente determinazione secondo il 
modello allegato n. 8/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

2. di prendere atto che i nuovi cronoprogrammi delle opere comporteranno riflessi contabili che 
dovranno essere tenuti in considerazione nella redazione del bilancio per l’esercizio 2019-
2021;

3. di dare atto che, per effetto di tale variazione, il bilancio 2018-2020 non modifica i propri 
equilibri;

4. di  comunicare  la  presente  variazione  al  Presidente  nei  tempi  previsti  dall’art.  10  del 
regolamento di contabilità;

5. di comunicare al  Tesoriere la variazione al  fine dell’aggiornamento degli  stanziamenti  del 
fondo pluriennale vincolato e delle previsioni di cassa;

6. di comunicare l’approvazione del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi;

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 06/12/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Mirna Dal Barco

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1485 DEL 06/12/2018

Servizio  BILANCIO
Proposta N° 1711 / 2018

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO E AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI 
SENSI  DELL’ART.  175,  C.  5  QUATER  LETT.  A)  E  C)  DEL D.  LGS.  N.  267/2000.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 07/12/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1485 del 06/12/2018

Servizio  BILANCIO

Proposta N° 1711 / 2018

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO E AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI 
SENSI  DELL’ART.  175,  C.  5  QUATER  LETT.  A)  E  C)  DEL D.  LGS.  N.  267/2000.  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: \\

Accertamento: 

Vicenza, 07/12/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2018 ANNO 2018
Riferimento delibera:  Variazione del: 29/11/2018 n r. 38

SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 37
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione
  Titolo    2

0,00 -175.000,00 15.111.579,6415.286.579,64
25.694.000,00

residui presunti 851.570,09 0,00
175.000,00

0,00
-175.000,00

851.570,09
25.694.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 4.935.080,01 0,00
175.000,00

0,00
-175.000,00

4.935.080,01

30.667.394,56 0,00 -175.000,00
37.222.605,00
30.492.394,56

37.222.605,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 30.667.394,56 0,00 -175.000,00 30.492.394,56
previsione di competenza 175.000,00 -175.000,00 37.222.605,0037.222.605,00

residui presunti 4.935.080,01 0,00 0,00 4.935.080,01

MISSIONE 07  -  Turismo

Programma 01  -  Sviluppo e la valorizzazione del t urismo
  Titolo    1

0,00 -30.000,00 506.400,00536.400,00
519.200,00

residui presunti 17.200,00 0,00
30.000,00

0,00
-30.000,00

17.200,00
519.200,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 17.200,00 0,00
30.000,00

0,00
-30.000,00

17.200,00

2.786.400,00 0,00 -30.000,00
2.769.200,00
2.756.400,00

2.769.200,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 07

previsione di cassa 2.786.400,00 0,00 -30.000,00 2.756.400,00
previsione di competenza 30.000,00 -30.000,00 2.769.200,002.769.200,00

residui presunti 17.200,00 0,00 0,00 17.200,00

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradal i
  Titolo    2

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2018 ANNO 2018
Riferimento delibera:  Variazione del: 29/11/2018 n r. 38

SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 37
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradal i
  Titolo    2

0,00 -1.500.000,00 15.883.758,2417.383.758,24
35.236.093,65

residui presunti 430.895,09 0,00
1.500.000,00

0,00
-1.500.000,00

430.895,09
35.236.093,65previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 2.628.991,67 0,00
1.500.000,00

0,00
-1.500.000,00

2.628.991,67

30.213.521,04 0,00 -1.500.000,00
46.172.093,65
28.713.521,04

46.172.093,65previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 59.435.579,17 0,00 -1.500.000,00 57.935.579,17
previsione di competenza 1.500.000,00 -1.500.000,00 68.170.890,5068.170.890,50

residui presunti 11.389.024,63 0,00 0,00 11.389.024,63

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
108.162.695,50

0,0092.889.373,73 -1.705.000,00 91.184.373,73

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
182.448.454,68

0,00189.647.097,47 -1.705.000,00 187.942.097,47

16.341.304,64
1.705.000,00

0,00 0,00
-1.705.000,00

16.341.304,64
108.162.695,50

51.113.214,54
1.705.000,00

0,00 0,00
-1.705.000,00

51.113.214,54
182.448.454,68

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del fondo plurienna le vincolato  -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018
Riferimento delibera:  Variazione del: 29/11/2018 n r. 38

SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate  Esercizio
2018

aggiornate alla
precedente

Comunicazione nr.37
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione
  Titolo    2

fondo pluriennale vincolato 7.258.990,45 175.000,00 0,00 7.433.990,45
TOTALE PROGRAMMA  02 fondo pluriennale vincolato 7.290.290,45 175.000,00 0,00 7.465.290,45

TOTALE MISSIONE 04 fondo pluriennale vincolato 7.290.290,45 175.000,00 0,00 7.465.290,45
MISSIONE 07  -  Turismo

Programma 01  -  Sviluppo e la valorizzazione del t urismo
  Titolo    1

fondo pluriennale vincolato 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
TOTALE PROGRAMMA  01 fondo pluriennale vincolato 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

TOTALE MISSIONE 07 fondo pluriennale vincolato 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradal i
  Titolo    2

fondo pluriennale vincolato 14.268.730,50 1.500.000,00 0,00 15.768.730,50
TOTALE PROGRAMMA  05 fondo pluriennale vincolato 14.312.730,50 1.500.000,00 0,00 15.812.730,50

TOTALE MISSIONE 10 fondo pluriennale vincolato 14.341.730,50 1.500.000,00 0,00 15.841.730,50

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa

copia informatica per consultazione


